Groaza de Siberia eră atât de vie, încât nici chiar după două săptămâni dela izbucnirea focului, nu cuteză în Basarabia nici un singur moldovan să se gândească la o acțiune politică. La cea dintâi întâlnire a celor vreo zece moldoveni, dintre cari unii nici nu înțelegeau vorba românească — întâlnire, care a avut loc în seara de 13/26 Martie 1917, în localul redacției gazetei «Cuvânt moldovenesc», — fu interzis peste tot de a atinge chestia politică și întreaga preocupare se învârti în jurul chemării la noua viață și adaptării la noile nevoi a *Societății pentru cunoașterea țării*, înființată pe timpul revoluției dela 1905 și înmormântată nu mult după aceea.

nemților, cari aveau de gând să pornească ofensiva decisivă în contra Moldovei?

Evident, că ideea unirii, în astfel de împrejurări, nu se putea pune cu nici un preț în mod practic. Trebuia așteptat momentul oportun, iar până atunci trebuia lucrat înainte pentru idee. Și aceasta se făcea clipă de clipă. — Când la 13/26 Ianuarie 1918 armata română, chemată de basarabeni pentru a alungă pe bolșevici, își făcû intrarea în Chișinău sub conducerea generalului Broșteanu, gruparea dela gazeta «Ardealul» salută pe dorobanții României nu numai ca pe desrobitorii de azi ai Basarabiei, ci totodată ca pe desrobitorii de mâine ai Munteniei, Olteniei, Dobrogei, Transilvaniei, Banatului și Bucovinei.